[In^a nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente gratia Romanorum imperator semper augustus et^b rex Siciliae^b. Imperialis excellentie spectat ad gloriam, suorum fidelium munera diligenter attendere et eorum curas et devotiones dignis beneficiis ampliare, ut integritas fidelium semper in melius pullulet et dominantis circumspecta discretio singulorum utilitati dignetur largiflua providere.

Considerantes igitur fidei puritatem et devota servitia, que cives Trapani experti fideles nostri semper et in presenti tempore maxime nostre studuerunt serenitati fide non ficta et immaculata puritate propensius exhibere, eis de solita benignitate] concedimus Trapanensibus, quod^c liceat eis mercimonia et res eorum quaslibet libere sine aliqua dactus^d per portum * ipsius terre tam per mare quam per terram inmittere vel extrahere.

Volumus * et statuimus, ut iudices, quos nos ordinabimus pro questionibus et causis examinandis et terminandis, bona fide eas, quam citius poterunt, terminent et nihil a partibus recipiant. Nostra enim celsitudo

a–a fehlt C, ergänzt nach VU.

b–b fehlt e

c ut VU.

d dactione VU.

eis de salario providebit. Item volumus *, ut baiulatio ipsius terre Trapani sicut civitatis nostre Messane non sit in gabella de cetero sed in gratia. Et iusticiarius Trapani sicut stratigotus a celsitudine nostra statutus aut statuendus in dicta terra sicut in prefata civitate Missane iuramento astrictus civitatem * et terram^e ipsam pacifice et iuste pertractet et non nisi rationes et iura nostra diligenter exquiret. Volumus et precipiendo mandamus quod si quis * Messanensis aut si quis Trapanensis fuerit disrobatus ab aliquibus, quicumque sint, debet prius cum litteris admirati nostri vel qui loco suo fuerit illos requirere, et, si noluerint * emendare, et contigerit, eos vel concives eorum venire Trapanum vel Messanam, debet notificare predicto admirato, et ipse capiet tantum de rebus ipsorum, ut disrobatus dignam recompensationem de rebus amissis obtineat. Item si * navis vel aliud vasellum alicuius civis Messane seu Trapanensis fractum fuerit in aliqua parte regni, nullus audeat de rebus fracte navis aliquid detinere, sed domino suo restituatur. Si quis aut^f eorum in causa sua testes aliquos invocaverit, testes ad testificandum, quod sciunt, venire noluerint, debet eos curia facere venire et sub iuramento cogere, ut testimonium exhibeant veritati^g. [Que^a liberalitatis nostre concessio ut in perpetuum eidem civitati firma stabilisque permaneat et nullus ei in aliquo audeat contraire, presens inde privilegium conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri statuentes et imperiali precipientes edicto, ut nulla persona humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis hanc nostram concessionem infringere audeat vel aliquibus calumpniis perturbare presumat. Quod qui fecerit, ultra indignationem nostram, quamquam graviter incurret, centum libras auri purissimi componat, medietatem camere nostre, reliquam passis iniuriam persolvendam. Huius autem rei testes hii sunt: archiepiscopus Ragusie, Marcoaldus imperialis aule senescalus, dux Ravenne et marchio Ancone, Conradus dux Spoleti, Willelmus Grassus comes Malte et ammiratus, comes Bartholomeus de Lucy, Gentilis de Palaris comes Monpleli, Leo comes Caleni et alii quam plures.

Ego Conradus Ildempsheymensis episcopus et imperialis aule cancellarius una cum Gualterio episcopo et regni Sicilie et Apulie cancellario recognovimus.

Signum domini Henrici sexti divina favente clementia Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie. (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^oC^o nonagesimo septimo, regnante domino Henrico sexto Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie, anno regni eius XXVII, imperii vero VII et regni Sicilie III; data Messane per manus Alberti imperialis aule prothonotarii XI die mensis madii, XV indictionis.]^a

e *sic C statt terram VU.*
f *autem VU.*
g *veritatis VU.*

Dep. BB 57

Heinrich bittet auf Drängen der Pisaner die bei Portovenere bereitstehenden Genuesen, vom Kampf gegen Pisa abzulassen.

(1187).

Toeche Reg. 41. – B.-Baaken Reg. 57.

Die Annales Ianuenses (Mon. Germ. Script. 18, 102,7 ff.; Annali Genovesi ed. Belgrano – Imperiale di Sant'Angelo 24) berichten zum Jahr 1187: Unde guerra inter Ianuenses et Pisanos incepta fuit. Ianuenses profecto exercitum maximum super Pisanos et stolium prepararunt; et cum essent apud Portum Veneris in manu valida et extento brachio parati et accincti aggrediendi Pisanos et eundi ad Portum Pisanum: ecce littere regis Enrici filii imperatoris Frederici, quas impetraverunt Pisani, fuerunt consuli Ianue et exercitui presentate, quibus continebatur, quod rex ipse rogabat eos, ut eius obtentu et amore a Pisanorum offensione desisterent. Qui admissis regis precibus destiterunt et exercitus universus ad lares proprios feliciter et ingenti gaudio remeavit. Heinrich nahm hier erfolgreich die friedenswährenden Aufgaben des Königs im Regnum Italiae wahr. Vgl. Langer, Politische Geschichte Genuas und Pisas 112 ff., Oppl, Stadt und Reich 285 f., 395 ff.

Dep. BB 61

Heinrich gewährt der Stadt Pisa ein Privileg.

Novara (1187 Oktober).

Stumpf Reg. 4624. – B.-Baaken Reg. 61.

Erwähnt im Diplom für Pisa von 1190 August 28 (D.[106]): Ea quoque omnia in perpetuum firma et rata volumus permanere, quę in alia divali pagina nostra apud Nouariam eis data continentur. Die zeitliche Einordnung des Deperditums ergibt sich aus dem Itinerar. Der Text zeigt, daß Urkundeninhalte aufrecht bleiben konnten, ohne in späteren Bestätigungen explizit zitiert zu werden. Vgl. die Vorbemerkung zu D.[106].

Dep. BB 139

Heinrich ersucht den Podestà Manegold und die Kommune von Genua, ihm bei der Erwerbung des Königreichs Sizilien mit einer Flotte und einem Heer Beistand zu leisten, und verspricht dafür nicht genannte, bedeutende Gegenleistungen.